
31987L0328

26.6.1987L 167/54 ÚŘEDNÍ VĚSTNÍK EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ

SMĚRNICE RADY
ze dne 18. června 1987

o přijetí čistokrevného plemenného skotu do plemenitby

(87/328/EHS)

RADA EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského hospodářského
společenství,

s ohledem na směrnici Rady 77/504/EHS ze dne
25. července 1977 o čistokrevném plemenném skotu (1), na-
posledy pozměněnou nařízením (EHS) č. 3768/85 (2), a ze-
jména na článek 3 uvedené směrnice,

s ohledem na návrh Komise,

vzhledem k tomu, že cílem směrnice 77/504/EHS je postupná
liberalizace obchodu s čistokrevným plemenným skotem uvnitř
Společenství; že je za tímto účelem nutné provést doplňkovou
harmonizaci, především pokud jde o přijetí těchto zvířat
a jejich spermatu do plemenitby;

vzhledem k tomu, že v tomto ohledu je vhodné zabránit
tomu, aby vnitrostátní předpisy o přijetí čistokrevného
plemenného skotu a jeho spermatu do plemenitby nezakazo-
valy, neomezovaly nebo nebyly na překážku v obchodu uvnitř
Společenství; že se jedná o přirozenou plemenitbu nebo
o umělé oplodnění;

vzhledem k tomu, že čistokrevný plemenný skot samičího
pohlaví by při plemenitbě neměl čelit žádnému zákazu,
omezení nebo překážce;

vzhledem k tomu, že umělé oplodnění představuje důležitou
techniku pro šíření nejlepších plemeníků a přispívá tudíž
k celkovému zlepšení chovu skotu; že je však vhodné zabránit
jakémukoli zhoršení genofondu, zejména pokud jde o ple-
menná zvířata samčího pohlaví, u kterých musí být zaručena
jejich genetická hodnota a vyloučeny dědičně podmíněné
poruchy;

vzhledem k tomu, že je nezbytné rozlišovat mezi přijetím
k umělému oplodnění čistokrevných býků a jejich spermatu,
kteří byli podrobeni všem úředně stanoveným testům určeným
pro jejich plemeno v členském státě, a mezi přijetím býků
a spermatu, kteří byli přijati pouze za účelem testování;

vzhledem k tomu, že je vhodné stanovit postup pro řešení
potíží, zejména v případě potíží při vyhodnocování výsledků
testování;

vzhledem k tomu, že předpis stanovující, že sperma musí
pocházet z úředně schválených center pro umělé oplodnění,
poskytuje záruky pro dosažení stanoveného cíle;

vzhledem k tomu, že je vhodné, aby plemenní býci a jejich
sperma byly identifikovány pomocí určení krevní skupiny
těchto býků nebo pomocí jiné vhodné metody;

vzhledem k tomu, že je nutné stanovit určité subjekty, které
budou spolupracovat na sjednocování metod testování a na
vyhodnocování výsledků;

vzhledem k tomu, že s ohledem na zvláštní podmínky ve
Španělsku a v Portugalsku je nezbytné stanovit dodatečnou
lhůtu pro provedení této směrnice,

PŘIJALA TUTO SMĚRNICI:

Článek 1

Členské státy dbají na to, aby, aniž jsou dotčeny veterinární
předpisy, nedocházelo k zákazům, omezování nebo vzniku
překážek při přijímání čistokrevných plemenných zvířat sami-
čího pohlaví do plemenitby a při přijímání čistokrevných
plemenných býků do přirozené plemenitby.

03/sv. 7240 Úřední věstník Evropské unieCS

(1) Úř. věst. L 206, 12.8.1977, s. 8.
(2) Úř. věst. L 362, 31.12.1985, s. 8.



Článek 2

1. Členský stát nesmí zakázat, omezovat nebo vytvářet
překážky:

— přijetí čistokrevných plemenných býků za účelem úředního
testování nebo použití jejich spermatu v množství
nezbytném pro provedení těchto úředně stanovených testů
prostřednictvím schválených organizací nebo sdružení,

— přijetí čistokrevných plemenných býků k umělému oplod-
nění na svém území nebo použití jejich spermatu, pokud
byli tito býci přijati k umělému oplodnění v členském státě
na základě testů provedených v souladu s rozhodnutím
86/130/EHS (1).

2. V případě, že by použití odstavce 1 vedlo ke sporům, ze-
jména pokud jde o vyhodnocení výsledků testů, mají hospo-
dářské subjekty právo vyžádat si odborný posudek.

Na základě tohoto odborného posudku mohou být na žádost
členského státu přijata opatření postupem podle článku 8
směrnice 77/504/EHS.

3. Obecná prováděcí pravidla k odstavci 2 se stanoví
postupem podle článku 8 směrnice 77/504/EHS.

Článek 3

Členské státy dbají na to, aby použití čistokrevných plemen-
ných býků a jejich spermatu podle článku 2 bylo podmíněno
identifikací těchto býků pomocí určení krevní skupiny nebo
pomocí jiné vhodné metody, která se stanoví postupem podle
článku 8 směrnice 77/504/EHS.

Článek 4

Členské státy dbají na to, aby odběr, zpracování a uchovávání
spermatu podle článku 2, které je určeno k obchodu uvnitř
Společenství, byly provedeny v úředně schválené inseminační
stanici.

Článek 5

Rada jmenuje kvalifikovanou většinou na návrh Komise jedno
nebo více referenčních center, jejichž úkolem je spolupráce na
sjednocování metod testování a vyhodnocování výsledků.

Článek 6

Členské státy uvedou v účinnost právní a správní předpisy
nezbytné pro dosažení souladu s touto směrnicí do
1. ledna 1989. Neprodleně o nich uvědomí Komisi.

Španělské království a Portugalská republika však mají doda-
tečnou lhůtu tří let k dosažení souladu s touto směrnicí.

Článek 7

Tato směrnice je určena členským státům.

V Lucemburku dne 18. června 1987.

Za Radu
předseda

P. DE KEERSMAEKER

03/sv. 7 241Úřední věstník Evropské unieCS

(1) Úř. věst. L 101, 17.4.1986, s. 37.


